
 

保護者様                              令和６年 ３月 吉日 

                                  大久保東小学校ＰＴＡ 

校 外 委 員 会 

 

校外だよりＮｏ．3 

               

日頃より見守り活動にご理解・ご協力いただきまして誠に有難うございます。 

今回の校外だよりでは、皆様からのお声をもとに委員会で検討した内容などについてお知らせ致

します。 

 

   見守り活動について 

朝の見守り活動に、大東小交通安全推進隊の皆様、民生委員の皆様がご厚意でご協力下さっていま

す。また、校長先生をはじめ先生方、PTA 会長も常にパトロールして下さっています。毎日、保護者

だけではカバー出来ない危険な地点や不審者情報が出る場所を見守っていただき、ご協力に感謝申

し上げます。 

 

   通学路について 

報告書でも横断禁止の横断歩道を渡ったりする児童の様子の報告が度々あがっています。各ご家

庭でお子さんがどこを通っているかを再度確認し、実際に一緒に通学路を歩いてみるなどしていた

だき、安全に登下校できるようご指導をお願い致します。特に、冬場はポケットに手を入れている児

童を多く見かけ危険とのご報告も多くいただいておりますので、手袋を着用する等、防寒対策をお願

い致します。 

また、登校時より下校時の方が解放感からか走ったり、ふざけたりと注意力が散漫になりがちなよ

うです。「点滅の信号は渡らない」「青信号になってもすぐ飛び出さない！まず左右の安全確認」「お

友達と横並びに道一杯に広がらない」など、ご家庭でも声掛けを宜しくお願い致します。 

 

   夕方のチャイムについて 

 11 月 1 日から 1 月 31 日まで、市役所の夕方のチャイムが 16 時 15 分に鳴ります。2 月 1 日から

10 月 31 日までは 16 時 45 分にチャイムが鳴るようになっています。最近は日が延びてまいりまし

たので 17 時までに帰宅できるよう、帰宅時間について各ご家庭でお子さんとご確認ください。 

 

   地点の見直しについて 

ピーナッツ屋前交差点は、本校の児童があまり通らないので見守りの地点を廃止してほしいとの

ご意見がありましたが、交通量も多く危険な地点な為、今後も継続していく予定です。 



【お 願 い】 

●朝の見守り当番について 

基本、朝・夕（下校）の組み合わせでの活動になりますが、やむを得ずお仕事などで朝に活動が出

来ない場合は夕方 2 回でも構いません。また、フルタイムで平日は難しい方も休日に公園など見回っ

ていただくなどでも構いません。融通が利くような仕組みになっておりますので、必ず 2 回で 1 セ

ットで活動し（雨の免除を除く）、報告書を提出して下さい。見守り当番の活動の例は、見守り活動

の手引きにも記載されていますので今一度ご確認ください。 

 

●報告書について 

名前を記入されずに提出される方がいらっしゃいました。こちらでは、確認が出来ませんので、必

ずお子さんのお名前を記入して提出下さるようお願い致します。 

 

●黄色い交通安全の旗の貸し出しについて 

朝の見回り当番で使用する大久保こども園の黄色い旗の貸し出しは、新型コロナウイルスの影響

により、当面の間見合わせております。 

そのため、必ず腕章を着用し見守りを行っていただきますよう宜しくお願い致します（希望される

方は小学校での旗の貸し出しは行っています）。 

 

【そ の 他】 

報告書を提出したのに催促の手紙が届いた方が数名いらっしゃったようです。申し訳ありません

でした。担当クラスの活動終了後 10 日頃に催促させていただいておりますが、行き違いが生じる場

合もございます。また、報告書に記名がない場合は催促させていただいております。ご容赦ください。 

パトロール地点が、多少、他の方と重なるなどのお声もございましたが、融通が利いてやり易いと

のお声も多くいただき、おかげ様でスムーズに運用する事ができました。また、活動を通してたくさ

んの保護者の方々がお忙しい中、子ども達を温かく見守って下さる事を改めて感じる事ができまし

た。ここに校外委員一同、感謝申し上げます。 

また、新年度の 4・５月の見回り当番は現クラス（4/9～4/26、１年１組と３年１組）（4/30～5/17、

1 年 2 組と 3年 2組）(5/20～5/31、1 年 3 組と 5年 1組)での活動となりますので、引き続きご協

力の程宜しくお願い致します。 

今年度の校外だよりは、これで最後となりますが、日々、子ども達の安全のために、皆様にご協力

いただきまして誠にありがとうございました。 


